ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA
GABINETE DO VEREADOR ISMAEL SILVA

PROJETO DE LEI N° /2025.

EMENDA A LEI ORGANICA ( )
LEI COMPLEMENTAR ()
LEI ORDINARIA (X)
RESOLUCAO NORMATIVA ()
DECRETO LEGISLATIVO ()

AUTOR(ES) / SIGNATARIO(S) EMENTA
Vereador “Reconhece de Utilidade Publica o Instituto
ISMAEL SILVA - PP Educacional para Cidadania, Assisténcia
PETRUS EVELYN - PP Social, Cultura e Esporte - Instituto Social
Agape, e dd outras providéncias.”

TEXTO
O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, ESTADO DO PIAUI

Fago saber que o Plenario da Camara Municipal de Teresina aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica reconhecido de Utilidade Publica o INSTITUTO EDUCACIONAL
PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E ESPORTE -
INSTITUTO SOCIAL AGAPE, pessoa juridica de direito privado, sem fins
lucrativos, com duragdo por tempo indeterminado, inscrita no CNPJ sob o N°
61.313.067/0001-70, com sede na Rua Araguapaz, 1775, Quadra M, bairro Parque Wall
Ferraz/Santa Maria, Municipio de Teresina, Estado do Piaui.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicac¢io.

Art, 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Teresina, 10 de Outubro de 2025.

fr ]
Ismael do|Nascimento Silva Petrus Evelyn"Martins
Veread Teresina (PP) Vereador em Teresina (PP)
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ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA
GABINETE DO VEREADOR ISMAEL SILVA

JUSTIFICATIVA

O INSTITUTO EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA
SOCIAL, CULTURA E ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL AGAPE foi fundado
em 23 de maio de 2025 com ag¢des voltadas a assisténcia social, educac¢do, cultura, lazer
e demais areas de atuagdo que influenciam diretamente na melhoria das condi¢des de
vida de criangas, jovens, adultos e idosos. Em um contexto de vulnerabilidade social e
educacional, a atuacdo articulada da institui¢do preenche lacunas de politicas plblicas
locais, complementando iniciativas governamentais e de organizagdes da sociedade
civil.

A instituicdo atua como agente de transformagdo social, promovendo
cidadania, inclusdo e participagdo comunitaria, alinhada aos principios constitucionais
de dignidade da pessoa humana, igualdade de oportunidades e convivéncia social.

Ademais, dentre seus objetivos especificos, o Instituto desenvolve e
implementa programas educativos, cursos e atividades que asseguram educagio basica,
técnica e complementar, para criangas, jovens, adultos e idosos, reforgando o principio
da educacdo como direito universal e base para autonomia individual e participagdo
civica.

Destaca-se o apoio as familias vulneraveis, contribuindo, por exemplo, para a
promogao do empreendedorismo feminino, a qualificagdo profissional, a melhoria de
caminhos educacionais e maior empregabilidade, bem como para a formagio de uma
cultura de protagonismo infantojuvenil, bem como das mulheres.

Ao promover educacdo para diferentes faixas etarias, o Instituto atua na
prevencdo de vulnerabilidades, no enfrentamento a evasdo escolar e na construgio de
redes de apoio comunitario.

Além da educagdo, o Instituto assegura atuagdo integrada em assisténcia
social, cultura, esporte e lazer, criando condigdes para o desenvolvimento integral do
cidaddo, fortalecendo vinculos sociais, promovendo satide mental, autoestima e
participagdo comunitaria.

A oferta de atividades culturais e esportivas favorece a socializagdo, o resgate

com o identificador 310033003400350034003A005000, Documento assi

o digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Public ile

-/ACP-Brasil.



com o identificador 31003300340035{)084003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

{Autenticar documento erﬂh tp://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
5
n° %’20}0-2/2001, que institui @ Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
- ,i‘ o




ESTADO DO PIAUI
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA

cultura de paz e de cidadania. Ao ampliar oportunidades de educagdo e inclusdo, o
Instituto contribui para o desenvolvimento humano e social de forma sustentavel, com
potencial de reduzir custos sociais futuros relacionados a dependéncia de assisténcia,
violéncia, abandono escolar e desinformacao.

A formalizacd@o e reconhecimento como instituigdo de Utilidade Publica
facilitara parcerias com o setor publico, privado e entidades da sociedade civil,
ampliando a capta¢do de recursos, transparéncia de gestdo e prestagdo de contas a
populagdo.

O reconhecimento de Utilidade Publica legitima a atuagio de organizagdes da
sociedade civil que prestam servicos relevantes ao conjunto da populagio,
especialmente em areas de educagdo, promogdo humana e inclusio social, contribuindo
para a efetivagdo de politicas publicas locais de forma colaborativa e transparente.

A certificagdo refor¢a o compromisso com a boa governanga, transparéncia,
prestagdo de contas e accountability, elementos essenciais para a confianca da
comunidade e dos financiadores.

Desse modo, ante a relevincia dessas agdes para o publico atendido pelo
INSTITUTO EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL,
CULTURA E ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL AGAPE e, tendo em vista que a
referida Entidade esté registrada ha mais de 180 (cento e oitenta dias), desde 23 de Maio
de 2025, e se trata de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, espero contar com
o aval dos demais parlamentares para a aprovagdo do presente Projeto de Lei.

Assim, confiando no compromisso desta Casa Legislativa com a protegdo das
familias mais vulnerdveis de Teresina, submetemos o presente Projeto de Lei &

apreciagao dos nobres vereadores, na expectativa de sua aprovacio.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Teresina, em de Outubro de 2025.
_ v LWL
Ismael do N ento Silva Petrus Evelyn Martins
Vereador eresina (PP) Vereador em Teresina (PP)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ A7 DEASERTURA
61.313.067/0001-70 23/05/2025
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL
AGAPE

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO SOCIAL AGAPE DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas
85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

85.92-9-03 - Ensino de musica

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos

87.11-5-03 - Atividades de assisténcia a deficientes fisicos, imunodeprimidos e convalescentes
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

93.19-1-01 - Produgédo e promogéao de eventos esportivos

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ARAGUAPAZ 24 QUADRAM - PQ WALL FERRAZ CASA
1775 - RUA DOIS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
64.012-550 SANTA MARIA TERESINA Pl
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
INSTITUTOSOCIALAGAPETHE@GMAIL.COM (86) 8846-1183/ (86) 8803-1255

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/05/2025

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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CA RTO R I O ANATALIA G. DE SAMPAIO PEREIRA
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R SAMPAIO o

3 OFICIO DE NOTAS, FROTESTOS, RTD/RCP] DE TERESINA-PT

ANATALIA GONGCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelia
Plblica do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos,
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de
Teresina, Capital do Estado do Piaui, por nomeagéo legal ...

CERTIDAO

CERTIFICO
a requerimento de pessoa interessada, para os devidos fins de direito que
revendo no Cartério do 3° Oficio de Notas, Protestos e RTD/RCPJ desta
Capital, nos arquivos de registros de Pessoas Juridicas, conforme as Leis
Federais n® 6.015/73 e 14.382/22 e o Provimento Corregedoria do Foro
Extrajudicial do Estado do Piaui n° 62/2024, encontra-se registrado em Pessoa
Juridica, no Livro A, sob forma de arquivo eletrénico de imagens, numero de
ordem 13495, datado de 23 de maio de 2025 a Ata de Fundagéo, Aprovagéo
do Estatuto, Eleicdo e Posse da Diretoria Administrativa do INSTITUTO
EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E
ESPORTE — INSTITUTO SOCIAL AGAPE, para o periodo do mandato de 09
de abril de 2025 a 09 de abril de 2028. Tendo como presidente José Roberto
de Oliveira Silva, portador do CPF n° 004.105.223-41. Ainda CERTIFICO que
este registro de n°® 13495, datado em 23.05.2025 foi devidamente AVERBADO
ao registro inicial do Estatuto do Instituto, registrado sob n° de ordem 13486,
data de 23.05.2025.. O referido & verdade e as imagens registradas em meu
poder me reporto e dou fé. Eu, Jackson, De Morais Lima, Escrevente
Autorizado a digitei. Eu, Johen  Viwe  of Oficial de Registro
Titulos e Documentos e Pessoa Juridica, o subscrevo, dato e assino.
Negativa/positiva por pessoa fisica ou juridica (individual): R$ 21,73 -
FERMOJUPI: R$ 4,35 - FMMP/PIl: R$ 1,74 - FMADPEP: R$ 0,22 - FEAD: R§
0,22 - Selo: R$ 0,26 Pela primeira folha: R$ 70,87 - FERMOJUPIL: R$ 14,17 -
FMMP/PI: R$ 5,67 - FMADPEP: R$ 0,71 - FEAD: R$ 0,71 - Selo: R$ 0,26 -
TOTAL: R$ 120,91 (PG: 2025.05.2957/2).
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= e ATA DE FUNDAGAO, APROVAGAO DO ESTATUTO, ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA
' ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA
e SOCIAL, CULTURA E ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL AGAPE

" Aos nove de abril de dois mil e vinte e cinco, as dezesseis horas e gquarenta e cinco minutos, na

‘RUA ARAGUAPAZ, 24 QUADRA M - PQ Wall Ferraz, CASA 1775 - rua dois, SANTA MARIA — CEP

- 64012650, Teresina P, reuniu-se em Assembleia Geral com a finalidade de organizar e fundar
juridicamente o Instituto Educacional para Cidadania, Assisténcia Social, Cultura e Esporte -
_Instituto  Sacial Agape, conforme o que fora previamente divuigado, através do Edital de
convocagao. A reunido foi presidida pelo senhor José Roberto de Oliveira Silva e secretariada por
Maria de Fatima dos Reis Silva, escolhidos por unanimidade pelos presentes. A Assembleia contou

- com a presenga de 7 membros presentes denominados sécios fundadores. A referida Assembleia
teve a seguinte ordem do dia: Leitura e aprovagao do Estatuto Social do Instituto; Eleigio da primeira
diretoria; Constituigdo do Consetho Fiscal; Deliberagdo sobre o Objeto e objetivos saciais da
Instituigiio. A Assembleia foi aberta pelo senhor José Raoberto, que iniciou os trabalhos, com a
verificagdo de quérum, constatando a presenga de cinquénta por cento mais um, o que permitiu a

~ deliberagdo dos itens da pauta. Leitura e Aprovagéo do Estatuto Social. Dando continuidade aos
. trabalhos, o solicitou a leitura do Estatuto Social do Instituto Educacional para Cidadania,
_ Assisténcia Social, Cultura e Esporte — Instituto Social Agape, documento que estabelece os
. .principios, a miss&o, a estrutura organizacional, a forma de gestdo e os objetivos institucionais.
. -Apbs a leitura, o presidente colocou o Estatuto em discussso, sendo aprovado por unapimidade
‘pelos presentes. O Estatuto Sacial aprovado define, entre outrosaspectos, que o Instituto tera como
principal finalidade a promogéo de agoes sociais voltadas ac bem-estar da comunidade, com foco

de atuagéo agBes educacionais, de satide, assisténcia social, cultura, esporte, artes, dentre outras,
visando sempre a inclusdo e o desenvolvimento sustentavel das populagdes atendidas. Em seguida,

- foi realizada a eleigdio para a primeira diretoria do Instituto Educacional para Cidadania, Assisténcia
Social, Cultura e Esporte — Instituto Social Agape. O processo eleitoral foi conduzido de forma
transparente e democratica, com a apresentagdc dos seguintes nomes para os cargos: Presidente:

- José Roberto de Oliveira Silva, brasileiro, casado, pedagogo, portador do RG/CPF numero
 004.105.223-41 SSP PI, residente e domiciliado na rua Araguapaz, nimero 1716, Parque Wall
Ferraz, Bairro Santa Maria, CEP 64012-550, Teresina - PI; Vice-presidenie: Alberto Francisco
Nonato Junior, brasileiro, casado, pedagogo, portador do RG numero 2302616 SSP Pl, CPF:
006.930.853-55, residente e domiciliado na rua Confins, nimero 5628, Parque Wall Ferraz, Bairro
Santa Rosa, CEP 64013-120, Teresina — Pl; Secretario: Armando César Rodrigues da Rocha
Junior, brasileiro, casado, pedagogo, portador RG/CPF: 046.077.263-54 SSP/PI, residente e
domiciliar na rua Agua Santa, Quadra 47, casa 26, Residencial Dilma Roussef, Bairro Santa Maria,

~ CEP: 64000-000, Teresina — Pl.; Tesoureira: Maria de Fatima dos Reis Silva, brasileiro, casada,

- Assistente Social, portador do RG/CPF: 483041203-49 SSP/PI, residente e domiciliado rua

- Araguapaz, nimero 1716, Parque Wall Ferraz, Bairro Santa Maria, CEP 64012-550, Teresina - PI,

~ eleitos por unanimidade e empossados imediatamente, o tempo de mandato é de trés anos, tendo
. inicio em 08 (nove) de abril de 2025 (Dois Mil e Vinte e Cinco) e terminando em 09 (nove) de abril
- de 2028 (Dois Mil e Vinte e Oito) nio havendo opasigio. Logo em seguida foi apresentado o
" Conselho Fiscal que serd composto por trés pessoas: José Osnir de Oliveira Silva, brasileiro,
‘casado, professor, portador do RG numero 1.821.207 SSPPI, CPF; 798.187.203-87, residente e

- domiciliado quadra N, LOTE 06, niimero 1056, Residencial Leonel Brizola, Bairro Santa Maria, CEP
- 6AD12-125, Teresina —Pl.; Jodo Pereira da Silva, brasileiro, casado, Pastor, portador do RG niimero
1300182 SSPPI, CPF: 676.583.933-04, residente e domiciliado no residencial Sd0 Monte, quadra
- C, casa 12, Bairro Real Copagri, CEP 64007-619, Teresina - Pl, Aurilene Mesquita de Brito Santos,
 brasileira, casada, professora, portadora do RG nimero 1.680.184 SSPPI, CPF: 824.797.403-82,

- residente e domiciliado na Quadra L, Casa 38, Parque Firmino Filho, Santa Maria da Codipi, CEP
84012-377, Teresina-Pl, eleitos. por unanimidade e empossados imediatamenie, o tempo de
mandato é de trés anos, tendo inicio em 09 (nove) de abril de 2025 (Dois Mil e Vinte e Cinco) e

- terminando em 09 (nowve) de abril de 2028 (Dois Mil e Vinte e Gito) ndo havendo oposigdo. A seguir,
-~ foram discutidos o objeto e 0s objetivos sociais do Institulc Social Agape. Os fundadores

Lo
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 deliberaram e aprovaram os seguintes pontos: O Instituto Social Agape terd como principal objetivo
o desenvolvimento de agbes sociais que promovam a melhoria da qualidade de vida de
comunidades em situagdo de vulnerabilidades sociais, por meio de projetos educativos, culturais,
_saude, assisténcia sopial, esporte, artes, sustentabilidade ambiental dentre outros. O Instituto
buscaré parcerias com outras entidades pdblicas e privadas, visando & captagéo de recursos para
:mpiementar suas atividades e ampliar seu impacto social. os fundadores discutiram a importancia
de buscar novas parcerias com organizacdes de diferentes esferas, como empresas privadas,
organizagdes ndo-governamentais (ONGs) e orgéos publicos, além da necessidade dé criagéo de
um planejamento estratégico para o crescimento sustentavel do Institutc. Também foi discutida a
realizacdo de eventos para divulgacdo e captagdo de recursos, como campanhas de arrecadacéo
e eventos comunitarios. Nada mais havendo a fratar, o presidente da Assembleia, Jose Roberto de
Oliveira Silva, agradeceu a todos os presentes pelo empenho e peio compromisso com a criagéo
do Instituto Social Agape, ¢ declarou a Assembleia encerrada as dezoito horas e trinta minutos, com
o compromisso de todos em colaborar ativamente para o sucesso da instituico. Eu, Maria de
Fatima dos Reis Silva, lavrei a presente ata, que a assino juntamente com o presidente José Roberto
de Oliveira Silva e com os demais presentes.
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QR0 DE SOTAS FROTESTOS. RYD/RCP] DE TERESINA-PI

ANATALIA GONCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelia Publica do
Cartério do 3° Oficioc de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos e
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina,
Capital do Estado do Piaui, por nomeagéo legal

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS: certifico que foi apresentado neste
Cartorio do 3° Oficio de Notas, Protesto, Registro de Titulos € Documentos e
Registro Civil de Pessoas Juridicas a Ata de Fundagéo, Aprovagédo do Estatuto,
Eleicdo e Posse da Diretoria Administrativa do INSTITUTO EDUCACIONAL
PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E ESPORTE -
INSTITUTO SOCIAL AGAPE, datada de 09 de abril de 2025, com 02 paginas,
devidamente registrada no Livro A, conforme as Leis Federais n® 6.015/73 e
14.382/2022 e o Provimento Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do
Piaui n® 62/2024, sob forma de arquivo eletronico de imagens, numero de ordem
13495 e protocolo n° 11980, datado de 23/05/2025. Certifico ainda, que o
presente documento é parte integrante obrigatério do Registro 13495, produzindo
os seus efeitos somente se apresentados em conjunto, e caso exibidas
separadamente perdem seu efeito de documento original registrado. Até cinco
folhas: R$ 70,87 - FERMOJUPI: R$ 14,17 - FMMP/PI: R$ 5,67 - FMADPEP: R$
0,71 - FEAD: R$ 0,71 - Selo: R$ 0,26 Abertura de Protocolo: R$ 11,91 -
FERMOJUPI: R$ 2,38 - FMMP/PI: R$ 0,95 - FMADPEP: R$ 0,12 - FEAD: R$
0,12Arquivamento de documentos: R$ 11,91 - FERMOJUP!: R$ 2,38 - FMMP/PL:
R$ 0,95 - FMADPEP: R$ 0,12 - FEAD: R$ 0,12 - Selo: R$ 0,26 - TOTAL: R$
123,61 (PG: 2025.05.2957/1).
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ANATALIA GONCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelid
Publica do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos,
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina,
Capital do Estado do Piaui, por nomeagéo legal ....

CERTIDAO

' CERTIFICO
a requerimento de pessoa interessada, para os devidos fins de direito que revendo

no Cartério do 3° Oficio de Notas, Protestos e RTD/RCPJ desta Capital, nos arquivos
de registros de Pessoas Juridicas, conforme as Leis Federais n° 6.015/73 e
14.382/22 e o Provimento Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do Piaui n®
62/2024, encontra-se registrado no Livro A, sob forma de arquivo eletrénico de
imagens, nimero de ordem 13496, datado de 23 de maio de 2025 o Estatuto do
INSTITUTO EDUCACIONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL,
CULTURA E ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL AGAPE. O referido & verdade e as
imagens registradas em meu poder me reporto e dou fé. Eu, Jackson de Morais
Lima, Escrevente Autorizado a digitei. Eu, Sl i nﬂ Oficial
de Registro Titulos e Documentos e Pessoa Juridica, o subscrevo, dato & assino.
Negativa/positiva por pessoa fisica ou juridica (individual): R$ 21,73 - FERMOJUP!:
R$ 4,35 - FMMP/PI: R$ 1,74 - FMADPEP: R$ 0,22 - FEAD: R$ 0,22 - Selo: R$ 0,26 -
TOTAL: R$ 28,52 (PG: 2025.05.2958/2).
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CARTORIO 3 NOTAS RTDIRCP
ReiSTRON _A3494

FOLHA ___..\_\3_5\'&_

Esmmo uo INSTITUTO EDUCAC!ONAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL,
£y CULTURAE ESPORTE. msmm'o SOCIAL AGAPE

o 0 presente Estatuto Socnal do Instituto Educacional para Cidadania, Assisténcia Social, Cultura
e Espoﬁe - Inst:tuto socral Agape, aprovado em assemblena geral em 08 de abnl de 2025

CAPi'rULo l- DA DENOMINAQAO SEDE DURAcAo E oa.senvos

,Arl:. 1° - O Instituto Educaclonal para Cidadania, ‘Assisténcia Social, Cuitura e Esporte - Instituto
Social AGAPE, é uma pessoa de natureza juridica de direito privado, de &mbito municipal,
~ estadual e federal, constituldo sobre forma de Instituto, sem fins fucrativos, instituido por tempo
~ indeterminado, regido pelas normas- expressas neste Estatuto e por aquelas contidas na
~ legislagdo brasileira, com sede cedida, localizada na RUAARAGUAPAZ, 24 QUADRA M - PQ
- Wall Ferraz, CASA 1775 - rua dois, SANTA MARIA - CEP 64012550, Teresina Pl. O objetivo
geral deste Estatuto é estabelecer as diretrizes, normas € principios que regulamentam as

atividades e a atuagdo desta mstltunc;éo visando promover a inclus8o social, 0 -acesso &

- educagfio de qualidade, o desenvolvimento cultural e a prética esportiva, O Instituto tem como

* miss&o contribuir para a formagéo cidadd, o bem-estar social e o fortalecimento da comunidade,
~oferecendo programas @ agdes voltadas 4 educaco, a assisténcia social, & valorizagéo cultural

e ao incentivo a prattca espomva, buscando sempre a melhoria das condi¢des de vida e a
gk construr;éo de uma soc;edade mais justa e igualitaria.

| Paragrafo 1°-0 espirito que deve animar os membros do lnstttuto Soc;al AGAPE éo espmto
‘dé amor ao proximo, levando os membros a se empenhar consczentes e livres, na construgéo
~da: c;dadania promogéo: humana ngualdade e justica social. i

i Patagrafo 2° - O Instituto Social AGAPE podera desenvolver suas atividades em todo territério
- estadual ou fora dele.

~Art. 2° - O Instituto Social AGAPE tem como objetivos especificos:

.a) Desenvolver e implementar programas educativos, cursos e atividades que garantam a
educacdo basica, técnica e complementar para criancas, jovens, adultos e idosos, com
foco na formagao cidada e no empoderamento individual e coletivo;

‘b) Realizar agbes e projetos voltados & promogo da igualdade de direitos, com especua!
atencdo as populagbes vulneraveis, garantindo-lhes acesso a servigos e oportunidades
de desenvolvimento social @ econémico no &mbitoda F’roteg:éo Socxal Bés:ca e Especnal

- de média e alta complexidade; ' g1 : .

¢) Promover Assisténcia social, cultura, esporte e educagso;

d) Promover apoio pedagogico, pré-vestibular e similares;

- 8) Lutar pela defesa dos direitos da pessoa idosa; :

f) Implementar agtes com as familias visando o fortalecimento de vmculos

@) Promover encontro de convivéncia, palestras foruns e feiras com cnanq:as adolescentes
jovens, adultos e idosos; . S

h) Gerenciar unidades de atendlmento

i) Incentivar e promover a valorizag8o da cultura local @ nacional, por meio de eventos,

~ workshops, exposices e apresentagées artisttcas que esﬂmulem a criatividade € o
" resgate de tradigGes culturais;
. J) Criar, apoiar e executar projetos que promaovamaa inclusdo e a participacdo em atividades
' esportivas e recreativas, visando a salide, ao bem-estare & formagéo de valores coma o
: ,trabalho em equipe orespeito e a discipling;

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade -
.com o identificador 310033003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP :
n° 2.200-2/2001, que institui.a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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REGISTRON?
FOLHA ___ &

k) Capacitar lideres comunitérios e voluntarios para que possam atuar de forma eficaz no
fortalecimento da cidadania, da solidariedade e do desenvolvimento local;

) Firmar convénios e parcerias com outras instituigdes publicas e privadas, governamentais
e ndo-govemamentais, nas esferas municipal, estadual, federal e estrangeira, visando a
viabilizagdo de projetos e a ampliag8o do impacto das acbes realizadas pelo Instituto;

m) Desenvolver acdes e projetos que visem a preservagdo ambiental € ao uso sustentavel
de recursos, promovendo a conscientizacdo e a responsabilidade social entre 0s
beneficiarios dos programas;

n) Promover a inclus&o e assisténcia social de meninas e meninas em situacéo de rua, em
conflito com a lei, situac3o de drogadicéo, vitimas de violéncia, criangas, adolescentes,
jovens e adultos, em situac&o de vulnerabilidade pessoal e social;

o) Promover assisténcia a pessoas com deficiéncias;

p) Atuar como agente de integracéo em empresa e escola, com o sistema de ensino publico
e particular e os setores de produg&o, servico, comunidade & 0 Poder Executivo;

q) Proporcionar a seguranca alimentar e nutricional; ‘

r) Estabelecer mecanismos claros de governancga e gestao, assegurando a transparéncia
na aplicagéo de recursos, a prestacéo de contas a sociedade e 0 cumprimento das metas
e objetivos do Instituto;

s) Promover capacitagbes e aperfeicoamentc de pessoal para atuacdo em entidades
governamental g ndo-governamental;

t) Fomentar o protagonismo infanto-juvenil;

u) Apoiar e desenvolver ages com adolescentes gravidas;

v) O espaco do Instituto Social Agape podera ser emprestado ou alugado pra reunides ou
eventos de terceiros.

Paragrafo unico — No desenvolvimento de suas agdes/atividades o Instituto Social AGAPE tera
como base os principios da igualdade, moralidade, impessoalidade, publicidade, economicidade
e da eficiéncia, e nao fara discriminacdo de raca, cor sexo ou religido, de acordo com a Lei
9.790/99 art. 4°, inciso 1. -

Art. 3° — Para consecugao de seus objetivos, o Instituto Social AGAPE, podera:

a) Dispor de profissionais das diferentes areas de conhecimento, para objeto de estudos,
pesquisas, analises e experimentos desenvolvidos pelo Instituto, tendo esses
profissionais como parceiros;

b) Manter termos de parceria, termo de colaboragéo, termo dé fomento, termo de

~ colaboragéo tégnica, convénios € contratos com o Poder Publico e Privado para
financiamento de projetos e agdes na area de sua atuagao;

¢) Promover e realizar programas socio pedagogicos, comunitarios, cufturais e esportivos;

d) Promover e patrocinar cursos, congressos, simposios, exposigoes, ciclos de palestras,
concurso e outros eventos, de carater nacicnal e internacional. :

e) Promover e realizar eventos que demandem mais aprofundados sobre qualguer temaética,
abertos ao publico e interessados;

f) Promover Campanhas educativas, programas, projetos no &mbito das politicas publicas;

g) Criar unidades, e escritorios de representagdo em todo o territorio nacional e estrangeiro,
bem como transferir sua sede para outra cidade, tudo mediante resolugéo da Assembleia
Geral, da qual & lavrada Ata a ser levada para registro no cartério competente.

CAPITULO Il - DOS ASSOCIADOS

Art. 4° — O Instituto sera constituido por numero ilimitade de associados, com 4 categorias
distintas, a saber.

: _Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 310033003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
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CARTORIO 3 HOTAS RTDIRCP)
REGISTRON®
FOLHA

a) Fu ‘:s: Séo séctos~fundadores todos aqueles que assmarem a ata de fundag&o do

Instituto Social AGAPE;
- b). Efetivos: Os sécios efetivos s8o todas aquelas pessoas fisicas oy juridicas que aderirem
- ae Insﬁtu’to Soc:ai AGAPE depous da fundat;éo e contmuarem prestando servico ao
7 mesmo;
e '-c) Colaboradores: S&o proﬁssnonms especialistas que em parcena com o Instituto venha
~desenvolver trabialhos, com condlqﬁes que se encerre coma conclus&o do trabalho;
1d) Beneméritos: Aqueles a0s quais a Assembleia Geral conferir esta dlstmc,:éo
- espontaneamente ou por proposta -da diretéria, em virtude dos relevantes servigos

_ prestados ao [nstituto Social AGAPE

 Parégrafo tinico — Os associados be’nerriiéritcs hao tem direito a voto & nem poderdo ser
- votados. :

CAPITULO Il - DOS DIREITOS E DEVERES DGS ASSOCIADOS

' Art. 5° Séo direitos dos assoc;iados do Instttuto Social AGAPE:
" a) Votare'ser votado para 0s cargos eletivos
- b) Participar de reunifes-da Assembleia.Geral, com dirgito a voz e voto; .
~€) Participar dos eventos promovido pelo Instituto Social AGAPE;
~d) Apresentar novos socios;
- ) Sugerir agdes/ atwldades paraa dlretona

,A:t. 8°- Séo deveres dos assocnados do Instituto Sacial AGAPE:
-+ .a) Cumprir as disposigBes estatutarias e regimentais; k
i b) Acatar as determinagbes e decusoes da Diretéria no que diz respeito ao cumprimento
- deste Estatuto,
R c) ‘Exercercom dedncagao 0s mandatos e cargos que foram mcumb;dos e aceitos;
»d) Divulgar e trabathar pelos objetwos do Instituto Social AGAPE zelando pelo seu bom
nome;
! e) ‘Comunicar a dlretona posteriores mudangas de resudéncna te!efone ou endereco
‘ eletrémco ‘

- Paragrafo 1° — Os Associados do Instituto Social AGAPE n#o respondem nem mesmo
- subsidiariamente, pelas obrigagdes e encargos sociais domesmo.  © ,

L 'Paragrafo 2°_ Havendo justa causa, o associado podera ser destituido ou excluido do Instituto
- por decisdo da diretoria, apds o exercicio do direito de defesa, cabendo recurso a Assembleia
- Geral e ’

* Art. 7° - Todos os associados se obrigam ao cumprimento do presente Estatuto, do Regimento
- Interno e das normas instituldas pela Assembleia Geral.

CAPITULO IV - DA Anmssﬂo E Excwsi‘\o

, Art 8° Para admlsséo dos assccnados apos a fundagéo do Instituto Socual AGAPE serédo
“"‘ner:essénos
+ a) Preencher Ficha de Fmagéo
~b) Ser aprovado pela Diretoria Executlva do Instituto Social AGAPE;
- €) Exercam ou tenham exercido fuugﬁas compaﬂvess aos objetavos do Instituto Social
‘AGAPE.

& ; :
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REGISTRO
FOLHA __

‘Art. A excinséo do assouado dar-se-a nos seguintes casos:

- a) Descbediéncia s determinagdes da Assembleia Geral;
b) Fazer propaganda contra o Instituto Social AGAPE, contrariando seus objetivos;
c) Afastar-se 03 (tres) meses dos trabalhos da entidade, sem se justnﬁcar

o ,Parﬁgrafo 1° Os assoclados de maneira geral estaréo sujextos as seguintes penalldades

a) Adverténcia quando com palavras ou atitudes, desrespentarem seus eompanhalros

- membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;

b) Suspensfo quando reincidir nas faltas acima citadas ou cometerem outra que
- comprometam o bom funcionamento do Instituto;

c) Exclus3o em caso de falecimento-ou quando fizerem uso do cargo que ocupam para seu
prépno beneﬁcno

Paragrafo 2-A dec:séo de exclusgo expasta na alinea c, sera tomada pela maioria simples
dos membros da Dnretona A deciso esta em conformidade com o Estatuto e de acordo.com o

" Cédigo Civil Brasileiro art. 57, decretara excluséo apos o exercicio do direito a defesa, cabendo

. recurso a Assembleia Geral.

- Aft. 10 - A Assembleia geral néo poderé instituir contribuico mensal ou anual- de os seus
i asscmados

CAPiTULO V- éRGﬁo Anwmsmnvos
SEGAO 1-DAADM|NISTRA§A0

Art. 11 = O Instituto Social AGAPE serd admmnstrado por.
- a) Assembleia Geral - ‘ |
b) Diretoria ,

c) Conselho Fiscal

Paragrafo tinico — O exercicio de cargos e funt;ﬁes eletivos prev:sto no caput deste artigo ndo
- Sera remunerado; « , , , , ,

SE(;AO! ~ ASSEMBLEIA GERAL

. Art. 12 -AAsserhbleia Geral, orgéo soberano da instituicéo, consﬁtUir~sé5é dos associados em

i plenc gozo de seus direitos esta;utérios, reunindo-se ordinéﬁa.e extraordinariamente.

it Art. 13 Compete 4 Assembleia Geral:
~a) Eleger e/ou destituir a Diretéria e conselho fiscal, ou. qualquer mambro desta
'b) Decidir sobre alteracao e reformulagéo do Estatuto
¢) Examinar, apreciar ou rejeitar o Relatorio de gestao, Prestagéo de Contas
d)  Decidir sobre a extingéio da entidade & sobre destinag8o dos bens do Instituto Social
AGAPE no caso de exting&o;
) Decidir sobre conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens patrimoniais;
f) Aprovar Regimento Intemo;
' g) Encaminhar processo de elelgéo paranova diretéria ou em casos que se faga necessario.

(' ‘§'I° As dec;sﬁes da Assembleia Geral seréo tomadas por maiona samples exercendo o}
Pres1dente do lnstttuto 0 voto ordinario e quando couber o voto de qualidade.

- §2°- A assembleia terad pnme:ra convocagéo com a maioria dos associados e, a segunda
L convocagéo com qualquer numero nao exagmdo aleido quorum especial. :

: Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmterésina/autenticidadev :
com o identificador 310033003400350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
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FOLHA

9 §3" 0 mandate da ﬁiretona e do concelho fiscal sera de (3) trés anos, podendo haver a reeleig#o,

.i::exceto 0 cargo de presrdente 1

| , .§4’ ~0 cargo de Presxdente do Instntuto Socnal Agape do qua| trata esse Estatuto serda um cargo

i _..por tempo indeterminado, mas passara por uma avaliacgéo da aclmnmstrac;éo de trés em trés

" anos.
' SEGAO 3- DA DIRETORIA

“Art. 14 - A diretoria sera composta por um Presidente, um Vice-presidente, um Secretario e um
: ."Tesourelro

G Art. 15 - Compeie a Diretoria executuva

&) Cumprir e fazer gumprir o Estatuto do lnstliuto e as decisdes da Assembleia Geral;
~_b) Elaborar e apresentar o Regimento Intemo do Instituto Social AGAPE, segumdo 0s hmttes

: ~ do Estatuto, fazendo alteragdo quando necessario; '
L c) Elaborar e executar projetos e planos operacionais anual de atividades ou contratar a

 tarefa a terceiros;

~d) Elaborar e apresentar, a Assembleia Geral, relatorio anual,

-g) Contratar & demitir funcionarios;

f) Convocar Assembilgia;

.{g) ‘Negociar acordos, convénios, contr‘atcs e termos de colaboraqéo dc lnstltuto Socuai

. Agape;

Parégrafo unico: A diretoria reumr-se»é a cada més. ou quando necessario, em dia e hora
‘previamente marcados, observando as seguintes normas:
-a) As reunibes reahzar-se-é sempre com a presenca de 50 % + 1 dos membros da Diretoria;
- b) Os assuntos tratados e as decisbes tratadas serao registradas emAtas lavradas no Livro
de Atas do lnstntuto ‘assinados pelos presentes.

Art 16 -Campete ao Presidente: ‘

'«-»,a) ‘Representar o Instituto em qualquer foro insténcza ou relacionamento sendo-lhe
- facultado; , :
L .sb) Convocar e presidir Assembleia Geral;

- -.¢) Convacar e presidir reunides da Diretoria;
d) Assinar com o tesoureiro, cheques; ordem de pagamento e tttulos que representem
~_obrigagdes financeiros;

e) Aprovar a indicag8o dos substitutos dos demans diretores e dos dirigentes dos Centros e
- Escolas, projetos, programas etc;

- 'f)" Encaminhar a Assembleia Geral o Relatério de gestéo ea Prestagio de Contas anuals

sg) Exercer atnbuxg.&es que lhe forem designadas pela Assembleia Gerat

B

- ,Parégrafo unico - O cargo de Presidente do Instituto Social Agape do qual trata esse Estatuto

- Sera um cargo por tempo indeterminado

, Art. 17 Compete ao Vice- Preswdente
-a) Subst!tuur o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
‘b) ‘Prestar, de modo geral, a sua colaborago ao Presidents; .
~ €) Articular a realizagdo de congressos, semindrios, feiras e demais eventos e
d) Assumtr 0 mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

£ »gArt'- 18 — Compete ao Secretario:
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; as as reunies da Diretoria e Assembleia geral e redigir atas;
5 todas as noticias das atividades do Instituto;
- e) ,t,,ewonsabxhzar-se pelo arquivo e servigo de correspondéncia,
- -d)--Subsidiar o Tesqureiro na elaboragéo do orgamento do Instituto;
: -'e) ‘Exercer outras atribuigbes que: Ihe forem designadas na Assemblena Geral ou pelo(a)
Pres:dente

Art. 19- Compete ao Tesoureiro;
a) Substituir o Presidente e o Vice-presidente nos impedimentos dos mesmos
b) Pagar contas autorizadas pelo Presidente; ,
¢) Manter os controles financeiros e patnmomais emdiae ordem
d) Ter sob a sua guarda e responsabilidade a documentacéo do lnst:tuto
&) Elaborar o orgamento do Instituto em conjunto com o Presidents;
- 1) Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;
. @) Apresentar o relatorio financeiro para ser submetido 8- Assembleia Geral,
~h) Assinar, junto com o Presidente, cheques, ordem de pagamento e titulos que representem
~ obrigagdes financeiras do Instituto;
1) Exercer outras atribuigbes que Ihe forem cometidas pela Assemblela Geral ou pelo
i Presxdente . .

' SEGAO 4- DO CONSELHO FISCAL

b Art. 20 -A administrago do Instituto Social Agape sera ﬁscahzada a.;siduo e minuciosamente,
. por. um Conselho Fiscal, oonstltuido de.03 (trés) membros efetivos.

, ,.f Paragfafo unico- 0 mandato do Conselho Fnscal sera conoedente com o mandato da Dlretona

,Art. 21 Compete ao Conselho Fnscal
~.a) Examinar os livros de escritura do lnstltuto e ’
~ b) Examinar o balancete semestralmente apresentado pela tesourana opinando a respeito;
c) Apresentar relaténos de receitas e despesas, sempre que solic:tado .

o :Parégrafo tinico - O Instituto Social Agape ndo distribui entre seus associados, empregados ou
. doadores eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, divigendos, bonificagdes,

- . participagBes ou parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
e s aplica integraimente na consecugéo do seu objetivo soc;al confon'ne oart. 1°, paragrafo 1°,
3 ,da Lei 9 970/99. ¢

CAP!TULO vi- DOS RECURSOS FINANCEIROS, DA PRESTAGAO DE CONTAS EDO
PATR!MONIO

j fé Art. 22 - Os recursos financeiros do lnstttuto Sacial Agape seréo oriundos de:.
o a) Doat;ﬁes ou subvengées publicas e pnvadas nacional ou estrangeira
~ b) Receitas de servigos prestados;
¢) Texas de inscrigio de matriculas ou de mensalidades de cursos, seminérios, eventos,
' feiras, bazar etc. .
~ d) Aplicagbes financeiras.
@) Pessoas fisicas e juridicas
') Rendimento préprio de iméveis que pOssui ou que possa possuir
~'g) Emendas parlamentares;
- h Em caso de aluguel o valor sera usado para manutengéo do Instituto.

]
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CARTORIO 3*NOTAS RTDIRCPJ
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j.jr,ecursos financeiros do Instituto seréo admlmstrados pelo(a) Presidents, e
), através de conta conjurita néo solidaria,
,Art.fz& A'Dxretona do tnst:tuto aplicara os recursos financeiros para fins de desenvolvnmento
. de projetos, atividades, pesquisas, visando o bem comum servicos oparacuona!s e para a
el fonnac;ﬁo do seu patnmémo .

o Parégrafo 1°-0 patnmémo do Instltute sera constltuido de bens mévens umovens veiculos,
semoventes a@es titulos de diwdas pub!ucas

- 'JParégrafo 2° - No caso de dissolugéo do lnstituto 0 respectnvo patriménio hqwdo sera
~destinado a outra entidade, com. personalxdade juridica, de preferénc:a que tenha o mesmo
- objetivo social.
CAPITULO Vii - DAS. DiSPOSl(;OEs GERAIS E TRANSlTéRIAs )

S Art. 25-0s membros da Diretoria e concelho fiscal apos o fim do mandado podemo concorrer
T ;;novamente a0s cargos que passarem por votag:éo o

,LArt 26 - Os cargos da Daretona poderao ser acumulados com os da Assemb!ela Geral do
lnstituto

| @Art. 27 O ano ﬁscai do lnstituto ooincndlré com o ano civil.
: _Art. 28 - O lnstituto pqderé ser dlssolwdo por decisdo da Assembleta Geral com a. presenga
. minima de 04(quatro) membros, convocados para esse fim, que decidira para quals entidades
‘s aﬁns os,rec:ursos financelros e bens patrimoniais ser&o destmados ;
o ,Art. 29 te presente Estatuto podera ser refonnado em qualquer tempo, por dectsao de 2/3
-~ {dois tergos).dos presentes, em primeira convocagéo, sem maioria absoluta dos associados, ou
- -com menos de 1/3 (um terqo) nas convoecagtes seguintes e entrard em vigor na data e seu
o reglstro em cartono ,
: f A .Art.so Os casos omissos do presente Estatuto ser&o dirimidos pe!a Assgmblesa Geral
o Art. 31- 0 presente Estatuto Social passa a vngorar a partir desta data. |
i . 0 presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral, realizada no dia 09 de abril de 2025
A conforme Ata e assinaturas que aoompanham 0 presente ,

Teresina Pl 09 de abril de 2025

s HYSEROBERTO DEQLIVERASILYA )
PRI Data:21,04/2025 14:23:80-0500 . PAULOCESAR - Wafoqmmgmlw

8 e bp ekl , ~ MATOS DE Momgs*““mmm"“?&i,%
L José Reberto de Oliveira Silva Paulo César Matos de Moraes
.. .Presidents , Advogado
- CPRO04105 22341 . OAB-PI684g
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CARTORIO

-

ANATALIA G. DE SAMPAIO PEREIRA

{, TH EM I STOCLES TABELIA T}:HH.‘\R y .
 SAMPAIO "TABELIR SURSTITUTA | } E
 ANATALIA GONCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelid Publica do

. Cantério do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos e
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina,
Capital do Estado do Piaui, por nomeagéo legal

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS: certifico que foi apresentado neste
Cartorio do 3° Oficio de Notas, Protesto, Registro de Titulos e Documentos e
Registro Civil de Pessoas Juridicas o Estatuto do INSTITUTO EDUCACIONAL
PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E ESPORTE — INSTITUTO
SOCIAL AGAPE, datado de 09 de abril de 2025, com 07 paginas, devidamente
registrado no Livro A, conforme as Leis Federais n°® 6.015/73 e 14.382/2022 e o
Provimento Corregedoria do Foro Extrajudicial do Estado do Piaui n°® 62/2024, sob
forma de arquivo eletrénico de imagens, nimero de ordem 13486 e protocolo n°
11981, datado de 23/05/2025. Certifico ainda, que o presente documento é parte
integrante obrigatério do Registro 13496, produzindo os seus efeitos somente se
apresentados em conjunto, € caso exibidas separadamente perdem seu efeito de
documento original registrado. Arquivamento de documentos: R$ 11,91 -
FERMOJUPI: R$ 2,38 - FMMP/PI: R$ 0,95 - FMADPEP: R$ 0,12 - FEAD: R$ 0,12 -
Selo: R$ 0,26 Até cinco folhas: R$ 70,87 - FERMOJUPIL: R$ 14,17 - FMMP/PL: R$
5,67 - FMADPEP: R$ 0,71 - FEAD: R$ 0,71 - Selo: R$ 0,26 Abertura de Protocolo:
R$ 11,91 - FERMOJUPI: R$ 2,38 - FMMP/PI: R$ 0,95 - FMADPEP: R$ 0,12 - FEAD:
R$ 0,12Por folha adicional: R$ 17,38 - FERMOJUPI: RS 3,48 - FMMP/PI: R$ 1,40 -
FMADPEP: R$ 0,18 - FEAD: R$ 0,18 - Selo: R$ 0,26 - TOTAL: R$ 146,49 (PG:
2025.05.2958/1).

Teresina — Pl. 23 de maio de 2025.
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DOM - Teresina - Ano 2025 - n° 4.100

Quarta-feira, 17 de setembro de 2025 13

a seguranga dos operérios e do publico, das benfeitorias do logradouro e
das propriedades vizinhas. § 3° A demoligdo deverd obedecer a critérios es-
tabelecidos no Codigo Municipal de Posturas, na legislagdo ambiental, e
deliberagdes dos drgdos responsaveis pelo patrimonio historico e cultural do
municipio, quando for o caso. § 4° No caso de nova construgio, a certidio
de demoligio pode ser expedida conjuntamente com o alvara de constru-
¢do. § 5° A demoligdo de imovel de interesse de preservagio, descritos na
Lei Complementar Municipal n® 3.563, de 20.10.2006, depende de autori-
zagdo prévia do orgio competente. NOME:CID MENDES DE RESENDE
FILHO; ENDERECO:AV. ININGA, 1659 — FATIMA; INFRACAO: OBRA
DE DEMOLICAO SEM A LICENCA EXPEDIDO PELA PMT/ SDU NOR-
TE. LOCAL: RUA IRMA JACIRA DE SOUSA, 22 — SETOR A — QUA-
DRA - 38, CASA - 22 CONJ. MOCAMBINHO I, SUPERINTENDENTE
DE DESENVOLVIMENTO URBANO NORTE - SDU NORTE.

npermtendencm de Desenvolvzmento
Urbano - . SUDESTE ”

ID: 000970410000252025

TERMO ADITIVO N° 02 (PRAZO) AO CONTRATO N° 04/2024 -
SAAD-SUDESTE-II (SUB-ROGADO A SDU SUDESTE) . CONTRA-
TANTE: SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
SUDESTE — SDU/SUDESTE. CONTRATADA: MODERNA ENGENHA-
RIA LTDA. OBIETO: OS PRAZOS CONSTANTES NA CLAUSULA
SEXTA (DA VIGENCIA CONTRATUAL) DO CONTRATO N° 04/2024
— SAAD/SUDESTE-II, ORA ADITADO, SERAO ACRESCIDOS, POR
MUTUO ACORDO ENTRE AS PARTES, POR MAIS 60 (SESSEN-
TA) DIAS EM VIGENCIA E EXECUGCAO, CONFORME SOLICITA-
CAO VIA MEMORANDO 20/2025/GOS-SDU-SUDESTE (13201937),
COMO CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
00097.002390/2025-12 E AMPARO NO ART. 57, I DA LEI FEDERAL N°
8.666 DE 1993. DATA DE ASSINATURA: 08 DE SETEMBRO DE 2025.
ASSINA PELA CONTRATANTE: SR. ISAAC SAMUEL PEREIRA DE
MENESES, SUPERINTENDENTE DA SDU-SUDESTE E PELA CON-
TRATADA: SR. SERGIO ROBERTO MATOS LEMOS.

Diario Oficial da Camara

ID: 000010410000262025

LEI PROMULGADA N° 6.211, DE 29 DE MAIO DE 2025. Dispde sobre
o reconhecimento das pessoas diagnosticadas com fibromialgia como pesso-
as com deficiéncia (PCD), assegurando-lhe os mesmos direitos e beneficios,
e da outras providéncias. O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Es-
tado do Piaui. Fago saber que o Plendrio da Camara Municipal de Teresina
aprovou e, eu, promulgo a seguinte Lei: Art. 1° Esta Lei dispde sobre o
reconhecimento das pessoas diagnosticadas com fibromialgia, no ambito do
Municipio de Teresina, aquelas pessoas com deficiéncia nos termos do art.
2° da Lei Federal n® 13.146, de 06 de julho de 2015. Paragrafo anico . O re-
conhecimento de que trata o caput deste artigo visa assegurar aos portadores
de fibromialgia os mesmos direitos ¢ beneficios concedidos as pessoas com
deficiéncia, buscando a promogio de condigoes de igualdade e participagiio
plena na sociedade, o exercicio da cidadania e o tratamento multidisciplinar
adequado. Art. 2° Considera-se pessoa com fibromialgia, para os fins desta
Lei, aquela que convive com dores difusas, incapacitantes ¢ que impossibi-
litam ou dificultam a sua locomogdo, associadas a fadigas, sono deficiente,
ansiedade, depressio, além de outros sintomas. Paragrafo tinico . O diagnos-
tico de fibromialgia devera ser comprovado mediante atestado, devidamente
assinado por médico legalmente credenciado junto ao Consclho Regional
de Medicina do Piaui (CRM/PI). Art. 3° O Poder Executivo Municipal re-
gulamentara esta Lei, no que couber. Art. 4° Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagio. Art. 5° Rcvogqm-sc as disposi¢des em contririo.

Esta Lei foi promulgada e numerada em vinte e nove de maio de dois mil e
vinte ¢ cinco. Vercadora FERNANDA GABRIELLY COSTA GOMES, 1°
Secretaria. *LEl DE AUTORIA DO VEREADOR EDILBERTO BORGES
“DUDU" (PT) (EM CUMPRIMENTO A LEI MUNICIPAL N° 4.322/2012),

Ineditorial

ID: 000420410000272025

EXTRATO DE ESTATUTO SOCIAL DO INSTITUTO EDUCACIO-
NAL PARA CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL, CULTURA E
ESPORTE - INSTITUTO SOCIAL AGAPE . Sob a denominagio de
“Instituto Educacional para Cidadania, Assisténcia Social, Cultura e Espor-
te” ou pela forma resumida de “INSTITUTO SOCIAL AGAPE”, CNPJ:
61.313.067/0001-70, fundada em 23/05/2025, ¢ pessoa juridica de dircito
privado. sem fins lucrativos e sem fins econdmicos, € que regera por este
ESTATUTO, e pelas normas legais pertinentes. Tem sua sede na Rua Ara-
guapaz, 1775, Quadra M, bairro Parque Wall Ferraz/Santa Maria, Municipio
de Teresina, Estado do Piaui. Tem como objetivos especificos, dentre outros:
descenvolver ¢ implementar programas educativos, cursos ¢ atividades que
garantam a educagao basica, téenica ¢ complementar para criangas, jovens,
adultos e idosos, com foco na formagao cidada e empoderamento individual
¢ coletivo; promover assisténcia social, cultura, esporte e educagao; promo-
ver apoio pedagogico, pré-vestibular e similares; fomentar o protagonismo
infantojuvenil. Seu estatuto é composto por 31 artigos, que regula todo o seu
funcionamento. Teresina, 17 de setembro de 2025. José Roberto de Oliveira
Silva, Presidente.

ID: 000420410000282025

COMUNICADO. PRADO & FIGUEREDO COMBUSTIVEIS LTDA,
CNPJ: 30.968.963/0003-06, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SEMAM, A RENO-
VAGAO DA LICENGA AMBIENTAL DE INSTALAGAO DE UM POSTO
REVENDEDOR DE COMBUSTIVEL, ATIVIDADE COMERCIO VARE-
JISTA DE COMBUSTIVEIS AUTOMOTIVOS, LOCALIZADO NA RUA
GABRIEL FERREIRA, 1595, BAIRRO MAFUA, TERESINA - PI, CEP:
64.002-281.

1D: 000420410000292025

COMUNICADO. CAMPELO E PARENTE SAUDE LTDA - CNPJ
13.583.464/0001-10. localizada a Rua BASILIO BEZERRA, 2500, APT
805 COND PARIS RESIDENCE, bairro PLANALTO, CEP 64.050-200,
Teresina — Pi, torna pablico que requereu & Secretaria de Municipal de
Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEMAM, A LICENCA AMBIENTE
Autorizagdo para 86.30-5-99 — ATIVIDADES DE ATENCAO AMBULA-
TORIAL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE, LOCAL REDE
HOSPITALAR TOMADORA DO SERVICO. *Vide Resolugdo CONAMA
n" 006, de 24 de janeiro de 1986.

ID: 000420410000302025

COMUNICADO. MARQUES E MENDES ODONTOLOGIA LTDA
- MARQUES E MENDES ODONTOLOGIA, inscrita sob o CNPJ
40.142.874/0001-06, torna piblico que requereu a Secretaria Municipal do
Meio Ambiente ¢ Recursos Hidricos - SEMAM, a EMISSAO DA PRIMEI-
RA LICENCA AMBIENTAL DE OPERACAO, para a Atividade de 86.30-
5-04 - Atividade odontoldgica, a ser exercida no Enderego AV LINDOLFO
MONTEIRQO, 813 - FATIMA - TERESINA — PI. *Vide Resolugio CONA-
MA n” 006, de 24 de janeiro de 1986.

ID: 000420410000312025

COMUNICADO. MARIA DA CONCEICAO ALVES - ODONTOCIEN-
CIA C ALVES, inscrita sob o CNPJ 18.893.557/0001-64, torna piblico que
requereu a Secretdria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hidricos -
SEMAM, a RENOVACAO DE LICENCA AMBIENTAL DE OPERACAO,
para a Atividade de 86.30-5-04 - Atividade odontolégica, a ser exercida no
Enderego R VINTE QUATRO DE JANEIRO (ZONA SUL), 242 - CEN-
TRO - TERESINA — PI. *Vide Resolugdo CONAMA n° 006, de 24 de
janeiro de 1986.
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